

*
Số: 176 BC/HU

**BÁO CÁO KẾT QUẢ TỰ KIỂM TRA;
PHƯƠNG HƯỚNG KHẮC PHỤC, SỬA CHỮA KHUYẾT ĐIỂM**
**Trong công tác lãnh đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết
Trung ương 4 khóa XII về “Xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn,
đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những
biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, gắn với
thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.**

Thực hiện công văn số 3536-CV/TU, ngày 04/5/2019 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc thực hiện Thông báo số 54-TB/TW, ngày 16/4/2019 của Bộ Chính trị về kết quả kiểm tra việc lãnh, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Huyện ủy Đạ Huoai đã tự kiểm tra, xây dựng phương hướng khắc phục, sửa chữa hạn chế, khuyết điểm trong việc lãnh đạo, tổ chức thực hiện như sau:

A/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I/ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Chỉ thị 05 khóa XII của Bộ Chính trị:

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chủ động có kế hoạch quán triệt, học tập và chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII, Chỉ thị 05 cho cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ. Ban Thường vụ Huyện ủy đã triệu tập hội nghị gồm cán bộ chủ chốt các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến thôn, tổ dân phố tham gia học tập quán triệt Nghị quyết, Chỉ thị tại 02 hội nghị trực tuyến do Tỉnh ủy tổ chức với 620 đồng chí tham gia; ban hành 02 kế hoạch về tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết, Chỉ thị trong Đảng bộ. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng đều xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị học tập, quán triệt cho đảng viên thuộc các đảng bộ, chi bộ cơ sở. Kết quả toàn huyện đã tổ chức 33 lớp với 2031 người tham gia học tập Nghị quyết TW4 (khóa XII) có 1402/1483 đảng viên, đạt tỷ lệ 94,53%; 34 lớp học tập Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, với 2135 lượt người tham gia, trong đó có 1334 đảng viên đạt 94,4%.

Qua học tập, quán triệt, đa số các cấp ủy, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức từ huyện đến cơ sở nắm được nội dung cơ bản của Nghị quyết, Chỉ thị về

mục đích, yêu cầu, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, ý nghĩa tầm quan trọng, sự cần thiết phải ban hành Nghị quyết, Chỉ thị, tạo được sự thống nhất, đồng thuận cao về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong tình hình hiện nay, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị trong giai đoạn cách mạng mới.

Trên cơ sở Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành 16 loại văn bản trong đó 10 văn bản về thực hiện Chỉ thị số 05⁽¹⁾ và 6⁽²⁾ văn bản thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII để lãnh chỉ đạo, thực hiện. Căn cứ chương trình, kế hoạch của Huyện ủy, các tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể từ huyện đến cơ sở kịp thời xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Định kỳ 6 tháng, hàng năm, các cấp ủy chỉ đạo, thực hiện sơ tổng kết việc thực hiện Nghị quyết và Chỉ thị.

II/ Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp.

Trên cơ sở chương trình hành động của mình, các cấp ủy, tổ chức đảng đã tổ chức thực hiện đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, gắn với thực hiện các nghị quyết, và quy định khác của Đảng, của cấp ủy cấp trên và của cấp mình đảm bảo vừa xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, vừa phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh. Qua 3 năm đạt được những quả cụ thể như sau:

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục khó khăn, hạn chế đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, giải quyết kịp thời, hiệu quả những vấn đề bức xúc, nội cộm ở địa phương:

Từ cuối năm 2016 đến nay, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo các tổ chức trong hệ thống chính trị tích cực chủ động tìm các giải pháp hiệu quả để thực hiện tốt việc khắc phục khó khăn, đẩy mạnh phát triển kinh tế, ổn định đời sống Nhân dân. Ban Thường vụ Huyện ủy, cấp ủy, chính quyền các cấp, tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nghị quyết hàng năm về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, 03⁽³⁾ Nghị quyết chuyên đề, các chương trình trọng tâm, công trình trọng điểm, các nhiệm vụ cần làm ngay, làm thường xuyên và theo lộ trình theo Chương trình hành động số 31-CT/HU, ngày 14/3/2017 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Trên cơ sở chỉ đạo của cấp ủy, các tổ chức trong hệ thống chính trị đã phối

¹ Kế hoạch số 30- KH/HU ngày 25/10/2016; Hướng dẫn số 01- HD/HU ngày 27/10/2016; Kế hoạch số 35- KH/HU ngày 01/3/2017; Kế hoạch số 49- KH/HU ngày 31/01/2018; Kế hoạch số 31- KH/HU ngày 07/02/2018; Kế hoạch số 80- KH/HU ngày 20/3/2018; Kế hoạch số 75 - KH/HU ngày 26/12/2019; Kế hoạch số 76- KH/HU ngày 29/01/2019; Kế hoạch số 80- KH/HU ngày 20/3/2019; Chương trình số 72- CTr/HU ngày 20/3/2019.

² Chương trình hành động số 31- CTr/HU ngày 19/01/2017; Công văn số 260- CV/HU ngày 05/01/2017; Công văn số 331- CV/HU ngày 15/5/2017; Công văn số 335- CV/HU ngày 03/7/2017; Kế hoạch số 53-KH/HU ngày 12/02/2018; Kế hoạch số 52-KH/HU ngày 07/02/2018.

³ Nghị quyết 03-NQ/HU ngày 16/12/2015; Nghị quyết 04-NQ/HU ngày 04/5/2016; Nghị quyết 06-NQ/HU ngày 07/4/2017;

hợp tổ chức thực hiện, giải quyết kịp thời, có hiệu quả nhiệm vụ chính trị, những vấn đề nổi cộm, phát sinh như việc hỗ trợ thiệt hại do dịch bệnh gây mất mùa Điều giúp người dân khôi phục sản xuất; nắm bắt, xử lý kịp thời tình hình dịch bệnh, phổ biến hướng dẫn các quy trình trồng, chăm sóc, thu hoạch đối với một số loại cây trồng, vật nuôi, việc chuyển đổi cây trồng vật nuôi có năng suất, hiệu quả cao; giải tỏa hơn 100 ha đất lâm nghiệp bị lấn chiếm. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 30-KH/HU, ngày 25/10/2016, của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, Ban Thường vụ chỉ đạo xây dựng, nhân rộng các mô hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh có hiệu quả. Toàn huyện hiện nay có 32 mô hình được triển khai thực hiện, trong đó một số mô hình đã phát huy hiệu quả và đang lan rộng như: mô hình “Ngày chủ nhật vì môi trường”; mô hình không rải vàng mã, tiền thật, hoa và các loại khác, không để người chết quá thời gian quy định trong việc tang; mô hình trường học kiểu mẫu “Sáng-xanh-sạch-đẹp-an toàn”; mô hình câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ; mô hình giảm nghèo bền vững... nhiều cách làm hay, sáng tạo được thực hiện đồng bộ như: phát hành sổ tay, chào cờ đầu tuần, hát quốc ca. Các tổ công tác của Huyện ủy; các đồng chí lãnh đạo, chuyên viên các Ban đảng của Huyện ủy tăng cường sâu, sát cơ sở, dự hướng dẫn các chi bộ, đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở sinh hoạt ra nghị quyết lãnh đạo địa phương, cơ quan đơn vị thực hiện nhiệm vụ chính trị hàng tháng. Ban Thường vụ Huyện ủy quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trên đã góp phần đưa giá trị sản xuất bình quân trên một đơn vị diện tích đến cuối năm 2018 đạt 75 triệu đồng/ha tăng 39,5 triệu đồng so với năm 2015; có 5/8 xã đạt chuẩn nông thôn mới, xây dựng huyện nông thôn mới đạt 4/9 tiêu chí; đời sống vật chất, tinh thần của người dân được nâng lên, thu nhập bình quân đầu người năm 2014 là 29 triệu đồng đến năm 2018 tăng lên 41,1 triệu đồng; tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện giảm còn 1,37%, trong vùng đồng bào dân tộc còn 4,39%; tình hình an ninh, trật tự xã hội ổn định; Hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở được kiện toàn củng cố, hoạt động đồng bộ, đảm bảo và phát huy vai trò lãnh đạo của đảng, quản lý điều hành của chính quyền, dân chủ cơ sở được mở rộng; từ đó xây dựng được mối đoàn kết thống nhất cao trong nội bộ, sự đồng thuận của nhân dân trong tổ chức thực hiện hoàn thành và vượt các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đã xác định theo lộ trình hàng năm.

2. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tự phê bình và phê bình:

Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo các cấp ủy, tổ chức đảng chủ động quan tâm đến công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. Các cấp ủy, cơ quan đã thực hiện nhiều hình thức tuyên truyền, giáo dục như: tổ chức các hội nghị tọa đàm, sinh hoạt chi bộ định kỳ, chuyên đề để truyền tải sâu, rộng nội dung của Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Phòng văn hóa thông tin Huyện, Trung tâm văn hóa, thông tin & thể thao đổi mới nội dung, đưa tin, bài trên trang thông tin điện tử của huyện, tập trung tuyên truyền các lĩnh vực, nội dung xây dựng, chỉnh đốn Đảng, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nêu gương người tốt, việc tốt phát huy vai trò các tuyên truyền viên cơ sở, tuyên truyền những nhân tố tích cực, điển hình tiên tiến, những

mô hình kinh tế giỏi, gương người tốt, việc tốt, cách làm sáng tạo, nét đẹp trong đời sống thường ngày của người dân trên địa bàn huyện. Duy trì thường xuyên chế độ giao ban công tác tư tưởng và thông tin thời sự hàng quý, chủ động cung cấp thông tin cho đội ngũ cán bộ, đảng viên về tình hình thời sự quốc tế, trong nước, địa phương và các sự kiện chính trị, xã hội để định hướng tư tưởng chính trị cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

Cùng với việc tuyên truyền, phổ biến, nêu gương, Ban Thường vụ Huyện ủy đã quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, giáo dục đạo đức công vụ, văn hóa ứng xử cho cán bộ, đảng viên, thông qua việc mở các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức mới tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện và liên kết với các trường, trung tâm đào tạo trong và ngoài tỉnh mở lớp đào tạo chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, quản lý nhà nước. Chú trọng rèn luyện nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên trong nhận diện những biểu hiện, nguy cơ và đề ra các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Ban thường vụ Huyện ủy thường xuyên giáo dục cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý từ huyện đến cơ sở tích cực xây dựng phong cách làm việc khoa học, cụ thể sâu sát cơ sở, không quan liêu, sách nhiễu, xa dân, vô cảm trước những khó khăn, bức xúc của nhân dân, doanh nghiệp; chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt việc tiếp nhận thông tin, phản ánh của nhân dân qua việc tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri, đối thoại, tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị để kịp thời nắm bắt tình hình, chỉ đạo giải quyết kịp thời kiến nghị, phản ánh.

Ban Thường vụ chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, sâu sát, cụ thể Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư khóa X về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Hướng dẫn số 09-HD/BTCTW ngày 02/3/2012 và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban tổ chức Trung ương hướng dẫn một số vấn đề về “nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”. Thường trực Huyện ủy thường xuyên giáo dục, bồi dưỡng kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, chuyên viên trong các Ban đảng, các đồng chí cấp ủy viên các tổ chức đảng trực thuộc về công tác tổ chức xây dựng đảng, thành lập các tổ công tác trực tiếp dự, hướng dẫn sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, qua đó giúp các chi bộ nhận thức rõ quy trình, nội dung sinh hoạt, từ đó tổ chức sinh hoạt chi bộ nghiêm túc hơn, chất lượng sinh hoạt chi bộ chuyên biến rõ nét, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của chi bộ được nâng lên.

Việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình của tập thể, cán bộ, đảng viên theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII được thực hiện thường xuyên trong sinh hoạt chi bộ hàng tháng và sinh hoạt định kỳ 6 tháng, cuối năm, gắn với đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, viên chức 6 tháng, hàng năm. Trong kiểm điểm phê bình, các cấp ủy, cơ quan từ huyện đến cơ sở đều quán triệt sâu sắc mục đích, yêu cầu, nội dung, phương pháp kiểm điểm, thực hiện nghiêm túc quy trình, nội dung kiểm điểm, kiểm điểm tập thể trước, cá nhân sau, cấp trên và người đứng đầu gương mẫu, tự giác kiểm điểm trước để cấp dưới học tập, làm theo. Qua kiểm

điểm đã làm rõ những hạn chế, yếu kém, chỉ rõ nguyên nhân, đề ra các giải pháp và thời gian khắc phục; trong kiểm điểm, đã chú trọng nhận diện, đối chiếu với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” Trung ương đã chỉ rõ theo Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW. Qua kiểm điểm, giúp cán bộ, đảng viên nhận diện những biểu hiện suy thoái để soi rọi đối chiếu với bản thân và xây dựng phương hướng, biện pháp khắc phục.

Việc triển khai thực hiện các quy định của Đảng để nâng cao tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu được thực hiện nghiêm túc. Các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể đã lãnh chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện các quy định về nêu gương của Trung ương, của Tỉnh⁽⁴⁾; quy định về những điều đảng viên, cán bộ công chức, viên chức không được làm, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, cán bộ, đảng viên chấp hành, qua đó đã phát huy ý thức trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, địa phương, cơ quan, đơn vị, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc, giúp cán bộ, đảng viên không vướng vào những biểu hiện suy thoái, vì vậy phần lớn cán bộ, đảng viên gương mẫu chấp hành chế độ học tập lý luận chính trị, các quy định về nêu gương, quy định về phòng, chống tham nhũng lãng phí, kê khai tài sản, thu nhập, về rèn luyện đạo đức, lối sống, tác phong, lễ lối công tác, đi đầu trong tuyên truyền bảo vệ Đảng, bảo vệ Nhà nước, có ý thức trách nhiệm trong công việc, đoàn kết thống nhất, thực hiện tự phê bình và phê bình có chuyển biến tích cực, mang tính xây dựng.

3. Về Thực hiện cơ chế chính sách:

Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung chỉ đạo việc rà soát, chỉnh sửa, bổ sung quy chế làm việc của cấp ủy, tổ chức, cơ quan để xác định rõ thẩm quyền trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong từng lĩnh vực công việc cụ thể; ban hành quy định về kiểm tra, thi hành kỷ luật đối với cán bộ thuộc quyền quản lý; chỉ đạo rà soát hoàn thiện các văn bản cụ thể hóa của cơ quan đơn vị trong các lĩnh vực quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản, xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, minh bạch tài sản thu nhập; triển khai thực hiện kịp thời hiệu quả Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, Nghị quyết số 18, 19-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương (khóa XII) về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Toàn huyện đã chủ động xây dựng các kế hoạch⁽⁵⁾, được cụ thể hóa thành 17 đề án để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện. Thực hiện nghiêm túc chính sách chế độ tiền lương, phép... cho cán bộ công chức, viên chức, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Quy định 47-QĐ/TW về những điều đảng viên không được

⁴ Quy định số 101-QĐ/TW ngày 7/6/2012; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 14/12/20182; Kế hoạch số 18 - KH/TW ngày 25/10/2017; Kế hoạch số 19 - KH/TW ngày 25/10/2017;

làm, các quy định về nêu gương của Trung ương, của Tỉnh ủy, thường xuyên chỉ đạo, xem xét xử lý dứt điểm đảng viên vi phạm, nhất là đảng viên lợi dụng chức vụ quyền hạn trong thi hành công vụ thu lợi cá nhân.

4. Về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật trong Đảng.

Cấp ủy các cấp đã tăng cường lãnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật trong Đảng. Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hàng năm, đặc biệt chú trọng kiểm tra đột xuất, giám sát thường xuyên việc cụ thể hóa nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của cấp ủy cấp trên thành nhiệm vụ cụ thể của các tổ chức đảng trực thuộc. Nội dung kiểm tra có trọng tâm trọng điểm ở một số lĩnh vực như: việc triển khai thực hiện các chương trình trọng tâm của nghị quyết đại hội các cấp, thực hiện nhiệm vụ chính trị của tổ chức đảng, việc chấp hành Chỉ thị số 10-CT/TW về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, việc thực hiện quy chế làm việc, thực hiện chức trách nhiệm vụ, thực hiện chế độ, chính sách, công tác quản lý tài chính, lãnh chỉ đạo thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng lãng phí, việc kê khai minh bạch tài sản..vv. Qua kiểm tra, giám sát giúp tổ chức đảng, đảng viên nhận thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của đảng viên trong thực thi nhiệm vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương của Đảng, thực hiện tốt các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt của Đảng, chân chính kịp thời việc ban hành chủ trương, nghị quyết, chương trình kế hoạch chưa rõ ràng, cụ thể, chưa sát với tình hình thực tế của tổ chức đảng, cơ quan đơn vị; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, phát hiện, xem xét xử lý kỷ luật kịp thời 24 đảng viên vi phạm đúng quy định.

5. Về phát huy vai trò của nhân dân, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội.

Để phát huy vai trò của nhân dân, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội, Cấp ủy, chính quyền các cấp, các đoàn thể chính trị- xã hội đã quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện nghiêm túc: Quyết định 217-QĐ/TW về quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị quy định về việc Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về việc ban hành khung để các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quy định 1234-QĐ/TW, ngày 02/02/2018, của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên.

Trên cơ sở Chương trình hành động số 31, các nghị quyết, kế hoạch khác của Huyện ủy, hàng năm Ban Thường vụ Huyện ủy đều chỉ đạo xây dựng, thực hiện tốt việc tổ chức hội nghị, diễn đàn, gặp mặt để trao đổi, đối thoại về nhận

thức, quan điểm còn khác nhau liên quan đến chủ trương, nghị quyết, kế hoạch của Đảng, chính quyền và của các địa phương cơ sở. Chỉ đạo thành lập lực lượng nòng cốt của mặt trận và các đoàn thể tại các xã, thị trấn, nhằm phát huy vai trò của đoàn viên, hội viên các đoàn thể và Nhân dân trong phát hiện, đấu tranh phân bác những luận điệu xấu, xuyên tạc của các phân tử cơ hội, bất mãn, lợi dụng các diễn đàn đối thoại, tiếp xúc cử tri để nói xấu, bôi nhọ Đảng, chính quyền và cán bộ lãnh đạo; xuyên tạc đường lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và công cuộc đổi mới của Đảng. Ban Thường vụ thường xuyên chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 25-NQ/TW của Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới, Chương trình hành động số 55-CT/HU, ngày 22/10/2013 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới.

Huyện ủy chỉ đạo việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, các cấp ủy chính quyền thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra thông qua việc công khai các hoạt động theo quy định, xin ý kiến góp ý của đoàn thể và nhân dân, tiếp nhận giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của nhân dân đối với cán bộ, đảng viên có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Các đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền thực hiện nghiêm túc quy định tiếp công dân để tiếp nhận thông tin, lắng nghe, đối thoại trực tiếp và xử lý những kiến nghị, phản ánh của nhân dân.

Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể đã đổi mới nội dung, phương pháp hoạt động, thực hiện tốt quy chế phối hợp trong kiểm tra, giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhất là cán bộ chủ chốt và người đứng đầu; phối hợp chặt chẽ trong việc phân công cán bộ thường xuyên, sâu sát cơ sở để tuyên truyền chủ trương nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Huyện ủy, chính quyền, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân, phát hiện những vấn đề bức xúc để kịp thời phản ánh với tổ chức đảng và cơ quan liên quan, giải quyết hoặc báo cáo đề xuất với cấp có thẩm quyền giải quyết kịp thời.

III/ Hạn chế, khuyết điểm.

- Công tác lãnh chỉ đạo ở một số cấp ủy, tổ chức đảng có mặt còn hạn chế: Công tác quán triệt, phổ biến những nội dung, yêu cầu Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII, Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị chưa được thường xuyên, nội dung hình thức chưa thật phong phú, đa dạng phù hợp với từng đối tượng; việc tuyên truyền nêu gương điển hình tiên tiến chưa nhiều; việc nhân rộng các mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh còn hạn chế, chưa thành phong trào; việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động còn chậm, nội dung còn chung chung, chưa sát với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; chưa thường xuyên đeo bám, quyết liệt, kiên quyết trong lãnh chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị.

- Một số cấp ủy cơ sở chưa thực sự chủ động, nhiệt huyết, trách nhiệm trong chỉ đạo đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, vì vậy một số chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt kế hoạch đề ra như: tốc độ tăng trưởng sản xuất chưa đạt kế hoạch, chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh chậm được nâng lên, sự chuyển biến trong các lĩnh vực văn hóa - xã hội chưa thực sự bền vững, chất lượng giảm nghèo chưa vững chắc, đời sống một bộ phận nhân dân nông thôn còn khó khăn.

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, tự phê bình và phê bình ở một số cấp ủy địa phương, đơn vị chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra trong tình hình mới; việc nắm bắt diễn biến tư tưởng của đội ngũ cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân có lúc chưa kịp thời; việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa thực sự rõ nét; việc kiểm điểm phê bình còn hình thức, tính đấu tranh chưa cao. Một số cán bộ, đảng viên nhận thức về chủ nghĩa Mác- Lê Nin, tư tưởng Hồ Chí Minh chưa sâu, còn giao động, bị lôi kéo, dẫn đến suy thoái vi phạm, phải xem xét thi hành kỷ luật.

-Việc phát huy vai trò của nhân dân, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội chưa được quan tâm đúng mức, nên sự tham gia vào việc đấu tranh phòng, chống suy thoái, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” còn hạn chế. Một số đoàn thể thực hiện thông tin, truyền tải các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, chủ trương quyết sách của Huyện có lúc chưa kịp thời, chưa thực sự quyết liệt, chưa mèn dẻo trong vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia các hoạt động phong trào, nên tỷ lệ người dân tham gia thực hiện các mô hình học tập và làm theo còn hạn chế.

- Chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, truy tố còn có mặt hạn chế, nhất là việc kiểm tra, giám sát trong nội bộ chưa được quan tâm đúng mức. Một số cấp ủy và UBKT cơ sở chưa được quan tâm đúng mức, chưa thường xuyên coi trọng thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; việc thực hiện các kiến nghị, kết luận sau kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm điểm chưa kịp thời, chuyển biên chưa rõ nét, do đó việc phòng ngừa, ngăn chặn những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống có nơi hiệu quả chưa cao.

- Vai trò lãnh đạo, sức chiến đấu của một số cấp ủy tổ chức cơ sở đảng còn có mặt hạn chế, chưa đáp ứng với yêu cầu lãnh đạo địa phương đơn vị trong giai đoạn mới; một số cán bộ, đảng viên chưa thực sự gương mẫu, đi đầu trong chấp hành, triển khai thực hiện nhiệm vụ, còn tình trạng ngại học tập; nhận thức về mục đích, ý nghĩa quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, tầm quan trọng của việc thực hiện nghị quyết Trung ương 4, khóa XII, gắn với học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa sâu; thiếu chủ động trong nghiên cứu tìm tòi, đề xuất giải pháp thực hiện, còn sao chép trong tham mưu cấp ủy, cơ quan, đơn vị; việc xây dựng bản cam kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 gắn với Chỉ thị số 05 còn chung chung, chưa rõ nét, chưa phù hợp, sát với tính chất nhiệm vụ của cơ quan, địa phương và nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức được giao; trong đấu tranh phê bình chưa mạnh dạn, còn né tránh, nể nang, ngại va

trạm, đùn đẩy sỡ trách nhiệm; năng lực tổ chức thực hiện trong thực tiễn của một số cán bộ, đảng viên chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

B/ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM

1. Các cấp ủy tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác định hướng tư tưởng, để thống nhất nhận thức và hành động trong toàn đảng bộ về nhiệm vụ trọng tâm là tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2015 của Bộ chính trị về tiếp tục về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân.

2. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện đúng, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; giải quyết kịp thời những phản ánh kiến nghị của nhân dân, đơn thư tố cáo đối với tổ chức đảng, đảng viên theo quy định; thực hiện nghiêm túc quy định về tiếp công dân, kiểm tra chấp hành chế độ công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao tính chuyên nghiệp, tinh thần phục vụ nhân dân và doanh nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức, xây dựng bộ máy chính quyền vững mạnh.

3. Tăng cường công tác xây dựng đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, chất lượng sinh hoạt chi bộ, tập trung nâng cao chất lượng việc cụ thể hóa nghị quyết, chương trình của cấp trên vào tình hình cụ thể của địa phương, cơ quan, đơn vị; chấm dứt tình trạng sao chép văn bản không sát với tình hình thực tế của địa phương đơn vị; giữ nghiêm nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng, phát huy dân chủ, đoàn kết, giữ vững kỷ luật, kỷ cương, coi trọng tự phê bình và phê bình những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về lãnh chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII; việc tổ chức thực hiện các chương trình trọng tâm nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, kê khai minh bạch tài sản; rèn luyện đạo đức lối sống, thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên. Chú trọng kiểm tra, giám sát những nơi, lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, phát hiện xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo đúng quy định.

5. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tốt Chương trình hành động số 55-CT/HU, ngày 22/10/2013 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Quyết định 217-QĐ/TW về quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị quy định về việc Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về việc ban hành khung để các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tạo bước chuyển biến tích cực mang tính xây dựng; Quy định 1234-QĐ/TW, ngày 02-02/2018, của Ban bí thư về giám sát của mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên, để phát huy vai trò của nhân dân, mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong phát triển sản xuất, kinh doanh, ổn định cuộc sống, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phòng chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

C/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung lãnh chỉ đạo với quyết tâm cao, thống nhất trong nhận thức và hành động về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII, Chỉ thị 05 của Đảng, các nhiệm vụ giải pháp khắc phục khuyết điểm hạn chế; từng đồng chí ủy viên Ban thường vụ nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu trong chấp hành, thực hiện tốt các quy định về nêu gương của Trung ương, Tỉnh ủy trên mọi lĩnh vực công tác.

2. Ủy ban nhân dân Huyện chủ động tham mưu Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW4 khóa XII, Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện theo nhiệm vụ giải pháp số 2.

3. Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng căn cứ vào kế hoạch này, rà soát đối chiếu với chương trình, kế hoạch, kết quả thực hiện của tổ chức mình, điều chỉnh bổ sung kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm cho phù hợp; thường xuyên đôn đốc kiểm tra các chi bộ trực thuộc, cán bộ, đảng viên trong việc chấp hành nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước, việc xây dựng thực hiện cam kết, kế hoạch khắc phục sửa chữa khuyết điểm theo Nghị quyết TW4, Chỉ thị 05.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ động tham mưu Huyện ủy trong chỉ đạo, thực hiện công tác quán triệt, phổ biến và giáo dục chính trị tư tưởng theo nhiệm vụ giải pháp số 1.

5. Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì, tham mưu Huyện ủy chỉ đạo thực hiện công tác tổ chức xây dựng đảng theo nhiệm vụ, giải pháp số 3.

6. Ủy ban kiểm tra Huyện ủy chủ trì, tham mưu Huyện ủy thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo nhiệm vụ, giải pháp thứ 4.

7. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì tham mưu Huyện ủy lãnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, giải pháp thứ 5.

8. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội Huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ, sự chỉ đạo của Huyện ủy, xây dựng kế hoạch thực hiện tốt Quyết định 217-QĐ/TW về quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị quy định về việc Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, Quy định 1234-QĐ/TW, ngày 02-02/2018 của Ban bí thư về giám sát của mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng đảng, hệ thống chính trị.

9. Từng đảng viên trong toàn Đảng bộ tự soi xét việc chấp hành, thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước, bản cam kết của bản thân trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và Chỉ thị 05, đối chiếu với nội dung khuyết điểm thứ 6 để xây dựng kế hoạch khắc phục sửa chữa.

Nơi nhận: *hs*

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- UBKT Tỉnh ủy (B/c);
- UV BTV Huyện ủy;
- Các ban đảng Huyện ủy;
- Các TCCS Đảng (T/h);
- Lưu: VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



hs
Nguyễn Quý Mỹ